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Les résultats 2008 du recensement 
de la population ont pu être en partie 
comparés depuis 1968. L’INSEE a 
homogénéisé certaines données, 
collectées selon différentes 
méthodes de recensement.

L’observation de la Région 
Mulhousienne
La Région Mulhousienne est 
observée au-delà de ses limites, 
dans un ensemble (Haut-Rhin ou 
Alsace). Ceci permet d’avoir une 
vision plus juste des spécificités du 
territoire. 

De nouvelles données disponibles

Il est à présent possible de tracer des évolutions depuis 1968, sur l’âge, la 
catégorie socio professionnelle, les niveaux de diplômes, etc. 
Vous pouvez retrouver les résultats du recensement de la population 2008 sur 
le site de l’INSEE : 

 
  www.recensement.insee.fr
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LA POPULATION EN 2008

Population 2008

Mulhouse                        111 860 hab.

m2A                                 251 339 hab.

Porte de France Rhin Sud  7 142 hab.

Région Mulhousienne    258 481 hab.

Haut-Rhin                       746 072 hab.

35% de la population haut-rhinoise vit dans la Région Mulhousienne

250 000 haut-rhinois habitent dans 
la Région Mulhousienne. 40% de 
ces résidents vivent à Mulhouse.
 
On compte près de 2 500 hab/km² 
dans la Région Mulhousienne. Ce 
chiffre est fortement lié à la densité 
de la ville-centre. Mulhouse atteint 
près de 5 500 hab/km².
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LA DENSITE DE POPULATION EN 2008

Densité de population 2008 
(hab/km²)

Mulhouse                          5 445 hab/km²

m2A                                   2 656 hab/km²

Porte de France Rhin Sud   726 hab/km²

Région Mulhousienne       2 475 hab/km²

Haut-Rhin                          1 755 hab/km²

Evolution de la population : une croissance de 3,2 % depuis 1999

Densité de population
Définition

Population 2008 / Surface urbanisée 2008

Près de 5 500 hab/km² à Mulhouse

Evolution de la population 1968 1975 1982 1990 1999 2008
Evol. 1999

2008
Mulhouse 116 336 117 013 112 157 108 357 110 141 111 860 1,6%
m2A 204 837 227 394 231 109 235 764 243 838 251 339 3,1%
CC Porte de France Rhin Sud 4 964 5 782 6 630 6 504 6 569 7 142 8,7%
RégionMulhousienne 209 801 233 176 237 739 242 268 250 407 258 481 3,2%
Haut Rhin 585 018 635 209 650 372 671 319 707 709 746 072 5,4%
Alsace 1 412 385 1 517 330 1 566 048 1 624 372 1 733 732 1 837 087 6,0%
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LES TAUX DE VARIATION ANNUELS DE LA POPULATION DEPUIS 1975

De 1975 à 1982 De 1982 à 1990

Une croissance de population constante depuis 1990 (entre 0,35 et 0,37%)

Taux de variation annuels 1999-2008
Définition

(population 2008 / population 1999)1/9 -1
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De 1990 à 1999 De 1999 à 2008

La baisse de la population 
mulhousienne prend fin en 1990. 
C’est à cette période que la 
tendance s’inverse. 

Depuis, la croissance de la 
population, dans la ville-centre, 
dans la Région Mulhousienne 
ou encore dans le Haut-Rhin, se 
stabilise.

Evolution des taux de variation annuels de la population
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50 54 ans

75 79 ans

1968

hommes

femmes

10,0 5,0 0,0 5,0 10,0

0 4 ans

25 29 ans

50 54 ans

75 79 ans

1975

hommes

femmes

10,0 5,0 0,0 5,0 10,0

0 4 ans

25 29 ans

Un vieillissement de la population

50 54 ans

75 79 ans

1982

hommes

femmes

10,0 5,0 0,0 5,0 10,0

0 4 ans

25 29 ans

50 54 ans

75 79 ans

1990

hommes

femmes

10,0 5,0 0,0 5,0 10,0

0 4 ans

25 29 ans

50 54 ans

75 79 ans

1999

hommes

femmes

10,0 5,0 0,0 5,0 10,0

0 4 ans

25 29 ans

50 54 ans

75 79 ans

2008

hommes

femmes

10,0 5,0 0,0 5,0 10,0

0 4 ans

25 29 ans

LA STRUCTURE DÉMOGRAPHIQUE DE LA RÉGION MULHOUSIENNE DEPUIS 1968
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LES MÉNAGES
Une croissance du nombre de ménages légèrement plus faible que dans le Haut-Rhin

Des ménages de plus en plus petits...

Les jeunes : plus nombreux à Mulhouse

Des familles monoparentales en hausse 
dans la Région Mulhousienne

LES FAMILLES

... et nombreux dans la Région Mulhousienne

Disposant d’une université et de 
multiples établissements scolaires, 
de nombreux jeunes vivent dans 
m2A, et en particulier à Mulhouse.

La Région Mulhousienne suit 
la tendance nationale avec un 
nombre de ménages en hausse et 
des ménages de plus petites tailles.

Les familles monoparentales 
progressent de 1,7 point entre 
1999 et 2008. Une hausse des 
familles sans enfant, au détriment 
des grandes familles, est observée 
sur cette même période.

Age de la population Moins de 20 ans 60 ans et plus Population Partmoins de 20 ans Part 60 ans et plus
Mulhouse 29 835 19 560 111 860 27% 17%
m2A 62 629 44 654 251 339 25% 18%
CC Porte de France Rhin Sud 1 759 1 010 7 142 25% 14%
RégionMulhousienne 64 388 45 664 258 481 25% 18%
Haut Rhin 183 482 133 232 746 072 25% 18%
Alsace 449 893 317 660 1 837 087 24% 17%

Evolution des ménages 1968 1975 1982 1990 1999 2008 Evol. 1999 2008
Mulhouse 39 987 43 021 43 783 44 373 45 926 48 347 5%
m2A 66424 77 728 84 285 89 856 96 846 106 368 10%
CC Porte de France Rhin Sud 1 317 1 671 2 053 2 103 2 321 2 776 20%
RégionMulhousienne 67741 79 399 86 338 91 959 99 167 109 144 10%
Haut Rhin 180 804 207 218 227 586 247 982 275 902 309 356 12%
Alsace 427 308 488 892 546 741 602 554 678 837 766 117 13%

Taillemoyenne des
ménages

1968 1975 1982 1990 1999 2008

Mulhouse 2,8 2,6 2,5 2,4 2,3 2,2
m2A 3,0 2,8 2,7 2,6 2,5 2,3
CC Porte de France Rhin Sud 3,7 3,3 3,2 3,1 2,7 2,5
RégionMulhousienne 3,0 2,8 2,7 2,6 2,5 2,3
Haut Rhin 3,1 3,0 2,8 2,6 2,5 2,4
Alsace 3,2 3,0 2,8 2,6 2,5 2,3
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Les familles nombreuses en baisse 
dans la Région Mulhousienne
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Type de contrat des emplois
salariés

CDI CDD Intérim
Emplois
aidés

Apprentis
sage

Total CDI CDD Intérim
Emplois
aidés

Apprentis
sage

Total

Mulhouse 29 574 3 621 1 187 437 993 35811 82,6% 10,1% 3,3% 1,2% 2,8% 100,0%
m2A 79 668 6 925 2 238 831 2 372 92 034 86,6% 7,5% 2,4% 0,9% 2,6% 100,0%
CC Porte de France Rhin Sud 2 843 147 54 14 80 3 139 90,6% 4,7% 1,7% 0,4% 2,6% 100,0%
RégionMulhousienne 82 511 7 072 2 292 845 2 452 95 173 86,7% 7,4% 2,4% 0,9% 2,6% 100,0%
Haut Rhin 257 465 20 260 6 388 2 151 7 531 293 795 87,6% 6,9% 2,2% 0,7% 2,6% 100,0%
Alsace 637 336 56 901 16 026 5 546 18 874 734 682 86,7% 7,7% 2,2% 0,8% 2,6% 100,0%

Nombre Part

L’ACTIVITÉ
Plus de 120 000 actifs en 2008

Baisse des ouvriers au profit des cadres, 
professions intellectuelles supérieures et intermédiaires 
(actifs de 25-54 ans de la Région Mulhousienne)

20% d’emplois industriels en 2008 dans la Région Mulhousienne, à l’image de l’Alsace

87% de Contrats à Durée Indéterminée en 2008 dans la Région Mulhousienne

L’EMPLOI

85% des actifs ont un emploi dans 
la Région Mulhousienne, soit 4,5 
points de moins qu’en Alsace. 

En 1968, les ouvriers représentaient 
44% des actifs, en 2008, 28,5%. 

Les emplois des secteurs de 
commerce et services sont 
prédominants (73%). L’industrie 
représente un cinquième des 
emplois. 

Près de 9 salariés sur 10 disposent 
d’un CDI.

Les actifs Actifs Actifs occupés
Part des actifs

occupés
Mulhouse 49764 38 474 77,3%
m2A 117 402 99 387 84,7%
CC Porte de France Rhin Sud 3 583 3 338 93,2%
RégionMulhousienne 120986 102 725 84,9%
Haut Rhin 361 261 320 082 88,6%
Alsace 897 226 802 136 89,4%

1,2%

0,6%

0,4%

0,3%

0,2%

0,2%

7,0%

5,7%

5,4%

4,8%

4,6%

4,7%

7,6%

8,8%

8,8%

11,2%

10,8%

13,6%

17,4%

19,1%

20,7%

22,1%

23,6%

26,2%

22,7%

23,1%

24,3%

26,0%

27,8%

26,9%

44,1%

42,7%

40,3%

35,6%

33,0%

28,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1968

1975

1982

1990

1999

2008

Année de référence

Agriculteurs Artisans Commerçants Chefs d'entr Cadres Prof. intellectuelles sup. Professions intermédiaires Employés Ouvriers

Activités des emplois Agriculture Industrie Construction
Commerce,
Transports,

Services divers

Adm. publique,
Enseignement, Santé,

Action sociale
Total

Mulhouse 0,2% 15,4% 5,3% 42,0% 37,1% 100,0%
m2A 0,4% 18,9% 6,6% 44,9% 29,4% 100,0%
CC Porte de France Rhin Sud 1,1% 52,9% 3,9% 27,7% 14,4% 100,0%
RégionMulhousienne 0,4% 19,9% 6,5% 44,3% 28,9% 100,0%
Haut Rhin 2,0% 22,2% 7,0% 39,7% 29,1% 100,0%
Alsace 1,8% 19,9% 6,8% 42,8% 28,8% 100,0%
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Station Nordfeld, Mulhouse

Plus d’emplois que d’actifs dans les villes7% d’emplois occupés par des cadres des 
fonctions métropolitaines en 2008

Emploi/Population active 
en 2008

Mulhouse                                 1,21

m2A                                          0,92

Porte de France Rhin Sud      0,98

Région Mulhousienne             0,92

Haut-Rhin                               0,80

Part des Cadres des Fonctions 
Métropolitaines en 2008

Mulhouse                                       7,7 %

m2A                                               7,1 %

Porte de France Rhin Sud            4,9 %

Région Mulhousienne                   7,0 %

Haut-Rhin                                     6,3 %

Les cadres des fonctions métropolitaines Le rapport Emploi / Population active
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Ungersheim

LA MOBILITÉ

Plus de 80 000 déplacements à l’intérieur de l’Aire Urbaine de Mulhouse

Les déplacements Domicile-Travail en 2008 entre les Aires Urbaines du Haut-Rhin
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Bantzenheim

56 000 personnes vivent et étudient dans l’Aire Urbaine de Mulhouse

Les déplacements Domicile-Etudes en 2008 entre les Aires Urbaines du Haut-Rhin
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LA POPULATION SANS DIPLÔME

En 1982 En 1990

En 2008, 1 personne sur 3 sans diplôme à Mulhouse, 1 personne sur 4 dans la Région 
Mulhousienne et 1 personne sur 5 dans le Haut-Rhin

La population de 25 ans ou 
plus sans diplôme
Définition

Population de 25 ans ou plus 
non scolarisée et sans diplôme / 
Population de 25 ans ou plus non 
scolarisée.

Le niveau de diplôme de la 
population s’est amélioré. 

Plus de 4 personnes sur 10 ne 
disposaient pas de diplôme en 
1982, ils ne sont plus que 25% en 
2008.

Mulhouse voit cependant son taux 
de non diplômés augmenter entre 
1999 et 2008.
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En 1999 En 2008

Evolution de la part des personnes sans diplôme

La Fonderie, Mulhouse
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LES LOGEMENTS

Contact : 
Nathalie SABY
33 grand’rue - 68100 MULHOUSE
Tél : 03 89 45 91 69
Fax : 03 89 46 21 51
www.aurm.org
nathalie.saby@aurm.org

Plus de 12% de vacance à Mulhouse en 2008

10 000 nouvelles résidences principales depuis 1999

50,9%

54,5%

15,3%

14,5%

30,0%

28,9%

3,8%

2,1%

1999

2008

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Propriétaires Locataires HLM SEM Autres locataires Logé gratuitement

Les logements vacants 
en 2008

Mulhouse                              12,4 %

m2A                                         8,9 %

Porte de France Rhin Sud      7,6 %

Région Mulhousienne             8,9 %

Haut-Rhin                                8,0 %

Propriétaires : plus nombreux

Taux de motorisation : en baisse 
mais des places de stationnement 
en hausse

LA VACANCE DES LOGEMENTS

Le nombre de résidences 
principales augmente de 10% 
dans la Région Mulhousienne, soit 
environ 3 points de moins qu’en 
Alsace. 
Les propriétaires sont également 
plus nombreux, avec une hausse 
de 3,6% de 1999 à 2008.
La vacance, de 8% dans le Haut-
Rhin, reste élevée à Mulhouse. Elle 
atteint 12,4%.
La motorisation des ménages 
a légèrement baissé. Le 
stationnement privatif, à l’inverse, 
a augmenté de 3 points.

Résidences principales 1968 1975 1982 1990 1999 2008
Mulhouse 39 987 43 021 43 783 44 373 45 926 48 347
m2A 66 424 77 728 84 285 89 856 96 846 106 368
CC Porte de France Rhin Sud 1 317 1 671 2 053 2 103 2 321 2 776
RégionMulhousienne 67741 79 399 86 338 91 959 99 167 109 144
Haut Rhin 180 804 207 218 227 586 247 982 275 902 309 356
Alsace 427 308 488 892 546 741 602 554 678 837 766 117

1999 2008
Mulhouse 72,0% 69,5%
m2A 81,0% 80,5%
CC Porte de France Rhin Sud 92,6% 93,6%
RégionMulhousienne 81,3% 80,8%
Haut Rhin 84,4% 85,4%
Alsace 82,3% 83,0%

1999 2008
Mulhouse 38,4% 41,3%
m2A 59,1% 62,0%
CC Porte de France Rhin Sud 86,5% 89,1%
RégionMulhousienne 59,8% 62,7%
Haut Rhin 67,9% 72,3%
Alsace 65,8% 70,1%

Aumoins une voiture

Aumoins un parking

Voiture

Stationnement privatif


